GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais

PORTARIA Nº 7058

A Presidente da Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais – EPAMIG, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos II e VIII, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo
Decreto nº 18.647, de 16/08/1977 e,

CONSIDERANDO:
A Norma Regulamentadora (NR 31) com redação dada pela Portaria MTE nº 86, de 03 de
Março de 2005, do Ministério do Trabalho e Emprego e última atualização dada pela Portaria
MTE nº 1.096, de 18/12/2018.

RESOLVE:

1. Designar os empregados abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de
Prevenção de Acidentes do Trabalho Rural - CIPATR da EPAMIG Instituto de Laticínios
Cândido Tostes – EPAMIG ILCT, Gestão Março/2020 à Março/2022:

Representantes dos Empregados:

MARCELO DE OLIVEIRA PORCIÚNCULA (1º mandato)
VALDEANE DIAS CERQUEIRA (2º mandato)
CRISTIANO REZENDE REIS (1º mandato)
Representantes do Empregador:

ROGÉRIO FERREIRA MARTINS (2º mandato)
MARIA APARECIDA DE SOUZA (1º mandato)
ALOÍSIO JOSÉ APARECIDO (1º mandato)
2 . Designar como Coordenador da CIPATR, no primeiro ano do mandato, o primeiro listado
dentre os representantes do empregador, e no segundo ano do mandato o primeiro listado
dentre os representantes dos trabalhadores, conforme rege item 31.7.5.1 da NR-31.

3. Que o mandato dos membros é de 2 anos sendo facultada uma reeleição, conforme prevê o
item 31.7.6 da NR-31.

Revogada a Portaria nº 6738 de 13/04/2018 e as demais disposições em contrário, a presente
portaria entra em vigor a partir desta data.

Belo Horizonte, 07 de abril de 2020.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Nilda de Fátima Ferreira Soares,
Presidente(a), em 07/04/2020, às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Portaria Portaria 7058 (13218834)         SEI 3050.01.0000353/2020-17 / pg. 1

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
13218834 e o código CRC FD30845B.

Referência: Processo nº 3050.01.0000353/2020-17 SEI nº 13218834

Portaria Portaria 7058 (13218834)         SEI 3050.01.0000353/2020-17 / pg. 2